
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019032900241

241

Nº 61, sexta-feira, 29 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE TUCUMÃ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2019/0006. CONTRATANTE: Câmara Municipal de Tucumã-
PA, CNPJ nº 22.981.096/0001-59. CONTRATADO: ASP - AUTOMOÇÃO, SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 02.288.268/0001-04. Processo Administrativo nº 004/2019,
inexigibilidade de licitação Nº 002/2019; OBJETO: contratação direta empresa especializada
no fornecimento de locação de sistema de informática integrado à gestão pública, nas
áreas de contabilidade pública (geração do E - contasTCM/PA), Licitações, Patrimônio e
Publicação; Valor total: R$ 17.000,00; valor mensal 7.000,00. VIGÊNCIA: 28/03/2019 ATÉ
31/12/2019. Assinado em 28/03/2019.

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20190018 -ORIGEM:CONVITE Nº 1/2019-001CMVX -
CONTRATANTE:CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU - CONTRATADA: J. G DA SILVA
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME. OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE 30 MEGAS DE INTERNET
DEDICADA PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO
XINGU - PA.VALOR TOTAL:R$ 97.500,00 (noventa e sete mil, quinhentos reais).VIGÊNCIA:11
de Março de 2019 a 31 de Dezembro de 2019- DATA DA ASSINATURA:11 de Março de
2019.WESTERNING FLÔR DE LIMA JUNIOR - Presidente da Câmara Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019

O MUNICÍPIO DE AFUÁ - PA, torna público que fará realizar no dia 16/04/2019,
às 09:00 horas, Licitação na modalidade "TOMADA DE PREÇOS". OBJETO: Construção de
Passarelas em Concreto Armado no das Travessas Antônio Augusto (27,00M) e Firmino
Coelho (177,00M), no bairro Centro, no Município de Afuá. O edital poderá ser retirado no
Portal do TCM, www.afua.pa.gov.br e seus anexos e maiores informações serão adquiridos
na Sala da Comissão Permanente de Licitações, na Praça Albertino Baraúna, s/nº, Afuá-PA,
nos dias úteis, de 08:00 às 14:00 horas.

Afuá-PA, 27 de março de 2019.
ROSILEY CANELA DE MELO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2019

Seleção e contratação de pessoa jurídica do ramo pertinente, para
fornecimento de Móveis e Eletrodomésticos, para manutenção das atividades do FMS.
ABERTURA: 17/04/2019, às 08:30 horas; LOCAL P/ RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕ ES :
Trav. Paula Marques nº. 192, Bairro Catedral, Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 horas.

Altamira-PA, 27 de março de 2019.
MARCILENE OLIVEIRA MILÉO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2/2019-03

A Prefeitura Municipal de Anapu/Pa, por intermédio da Comissão de Licitação,
torna público que às 09h00min do dia 30 de abril de 2019, realizará licitação na
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 002/2019-03 PMA, tipo menor preço global, com
objeto: Contratação de Empresa Especializada no ramo pertinente para seleção da melhor
proposta para Concessão Administrativa para a modernização, expansão, operação e
manutenção da infraestrutura da Rede de Iluminação Pública do município de Anapu/PA .
Os interessados poderão obter informações e cópia do edital completo, na Prefeitura
Municipal de Anapu, localizada na Avenida Getúlio Vargas, nº 98, Centro no horário de
expediente, das 8:00hs às 12:00hs, em dias úteis.

Anapu-PA, 28 de março de 2019.
THAIS RAIANE DEODATO PEREIRA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
EXTRATOS DE CONTRATOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2019. Processo Licitatório Pregão Presencial n°. 9-
007/2019. Contrato n° 20190381 Contratantes: Prefeitura Municipal de Barcarena e
SEMUSB Contratado: Auto Posto de Combustíveis Oliveira & Santos, CNPJ n°
08.795.739/0001-49. Objeto: Aquisição de Combustíveis, e Lubrificantes Automotivos.
Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93. Vigência: 288 dias. Valor Total: R$ 146.267,74.
Dotação orçamentária: 10; 1015; 10.301.0062.2.104; 10.301.0064.2.107;
10.302.0061.2.117; 3.3.90.30.00; 3.3.90.30.01 Assinatura 18/03/2019.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 152/2018. Processo Licitatório Pregão Presencial n°. 9-
030/2018. Contrato n°. 20190280. Contratantes: Prefeitura Municipal de Barcarena e
SEMAS. Contratado: R Cardoso Dia - Epp, CNPJ n° 05.245.371/0001-57. Objeto:
Materiais de Construção, Hidráulicos, Elétricos e Diversos. Fundamento Legal: Lei nº.
8.666/93. Vigência: 334 dias. Valor Total: R$ 1.093.567,71 - Dotação orçamentária: 11;
1117; 08.122.0074.2.132; 08.125.0055.2.134; 08.125.0055.2.135; 08.125.0055.2.136;
08.125.0049.2.133; 08.125.0055.2.131; 1116; 08.243.0053.2.121; 08.244.0051.2.126;
08.244.0051.2.129; 08.244.0052.2.127; 08.244.0053.2.128; 08.244.0049.2.123
3.3.90.30.00; 4.4.90.52.00. Assinatura: 31/01/2019.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 377/2018. Processo Licitatório Pregão Presencial n°. 9-
071/2018. Contrato n°. 20190321. Contratantes: Prefeitura Municipal de Barcarena e
SEMADE. Contratado: R & J Ferragens Ltda, CNPJ n° 26.665.940/0001-93 Objeto:
Aquisição de Material de Expediente, Festividades e Homenagens, Aviamentos e Copa
e Cozinha. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93. Vigência: 298 dias. Valor Total: R$
29.278,53. Dotação orçamentária: 30; 3030; 04.122.0074.2.181; 3.3.90.30.00;
3.3.90.30.16. Assinatura: 08/03/2019.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 279/2018. Processo Licitatório Pregão Presencial n°. 9-
045/2018. Contrato n°. 20190065. Contratantes: Prefeitura Municipal de Barcarena e
SEMDUR. Contratado: FM Cavalero Comércio de Materiais de Construção Eireli, CNPJ n°
08.046.067/0001-79. Objeto: Aquisição de Uniformes. Fundamento Legal: Lei nº.
8.666/93. Vigência: 336 dias. Valor Total: R$ 203.217,50. Dotação orçamentária: 02;
0221; 15.122.0074.2.071; 3.3.90.30.00; 3.3.90.30.23. Assinatura: 29/01/2019.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2019. Processo Licitatório Pregão Presencial n°. 9-
007/2019. Contrato n° 20190382 Contratantes: Prefeitura Municipal de Barcarena e
SEMUSB Contratado: EMC Comercio de Refinados de Petróleo Ltda, CNPJ
n°11.171.191/0001-85 Objeto: Aquisição de Combustíveis, e Lubrificantes Automotivos.

Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93. Vigência: 288 dias. Valor Total: R$ 438.813,26.
Dotação orçamentária: 10; 1015; 10.301.0062.2.104; 10.301.0064.2.107;
10.302.0061.2.117; 3.3.90.30.00; 3.3.90.30.01 Assinatura 18/03/2019.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 377/2018. Processo Licitatório Pregão Presencial n°. 9-
071/2018. Contrato n°. 20190324. Contratantes: Prefeitura Municipal de Barcarena e
SEMADE. Contratado: PC Dias Eireli - Me, CNPJ n° 27.866.311/0001-94. Objeto:
Aquisição de Material de Expediente, Festividades e Homenagens, Aviamentos e Copa
e Cozinha. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93. Vigência: 298 dias. Valor Total: R$
4.348,80. Dotação orçamentária: 30; 3030; 04.122.0074.2.181; 3.3.90.30.00;
3.3.90.30.16. Assinatura: 08/03/2019.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 377/2018. Processo Licitatório Pregão Presencial n°. 9-
071/2018. Contrato n°. 20190323. Contratantes: Prefeitura Municipal de Barcarena e
SEMADE. Contratado: JSM Masoller- Epp, CNPJ n° 05.317.837/0001-82 Objeto: Aquisição
de Material de Expediente, Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93. Vigência: 298 dias.
Valor Total: R$ 436,27. Dotação orçamentária: 30; 3030; 04.122.0074.2.181;
3.3.90.30.00; 3.3.90.30.16. Assinatura: 08/03/2019.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 377/2018. Processo Licitatório Pregão Presencial n°. 9-
071/2018. Contrato n°. 20190320. Contratantes: Prefeitura Municipal de Barcarena e
SEMADE. Contratado: MMD Pinheiro Neto Com de Mkov Eirelli, CNPJ
n°16.836.634/0001-19 Objeto: Aquisição de Material de Expediente, Fundamento Legal:
Lei nº. 8.666/93. Vigência: 298 dias. Valor Total: R$ 61,20 - Dotação orçamentária: 30;
3030; 04.122.0074.2.181; 3.3.90.30.00; 3.3.90.30.16. Assinatura: 08/03/2019.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 377/2018. Processo Licitatório Pregão Presencial n°. 9-
071/2018. Contrato n°. 20190322. Contratantes: Prefeitura Municipal de Barcarena e
SEMADE. Contratado: E do S Macedo Da Silva - Epp, CNPJ n°02.525.328/0001-57
Objeto: Aquisição de Material de Expediente, Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93.
Vigência: 298 dias. Valor Total: R$ 1.008,23. Dotação orçamentária: 30; 3030;
04.122.0074.2.181; 3.3.90.30.00; 3.3.90.30.16. Assinatura: 08/03/2019.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 436/2018. Processo Licitatório Pregão Eletrônico n°. 9-
072/2018. Contrato n°. 20190138. Contratantes: Prefeitura Municipal de Barcarena e
SEMUSB. Contratado: JR Comercio e Serviços de Artigos de Escritórios Ltda, CNPJ n°
20.718.429/0001-26. Objeto: Aquisição de Material de Higiene e Limpeza. Fundamento
Legal: Lei nº. 8.666/93. Vigência: 335 dias. Valor Total: R$ 90.174,10. Dotação
orçamentária: 10; 1014; 10.302.0061.2.094; 10.302.0061.2.095; 10.122.0074.2.087;
1015; 10.302.0061.2.114; 10.302, 0064.2.107; 10.302.0061.2.116. Assinatura :
30/01/2019.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 295/2018. Processo Licitatório Pregão Eletrônico n°. 9-
078/2018. Contrato n°. 20190165. Contratantes: Prefeitura Municipal de Barcarena e
SEMAS. Contratado: LIMP Express Comércio De Material De Limpeza Eireli, CNPJ n°
11.005.255/0001-63 Objeto: Aquisição de Material de Limpeza, Fundamento Legal: Lei
nº. 8.666/93. Vigência: 340 dias. Valor Total: R$ 40.492,75. Dotação orçamentária: 11;
1116; 08.243.0053.2.121; 08.244.0053.2.128; 08.244.0051.2.126; 08.244.0054.2.129;
08.244.0052.2.127; 08.122.0074.2.132; 08.125.0055.2.134; 08.125.0055.2.135;
08.125.0055.2.136; 08.125.0049.2.133; 08.122.0056.2.131; 3.3.90.30.22; 3.3.90.30.28.
Assinatura: 25/01/2019.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 536/2018. Processo Licitatório Pregão Eletrônico n°. 9-
079/2018. Contrato n°. 20190222. Contratantes: Prefeitura Municipal de Barcarena e
SEMUSB. Contratado: Medic Stock Comércio de Produtos Médicos Hospitalares Eireli -

Epp, CNPJ n° 05.997.927/0001-61 Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar,.
Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93. Vigência: 334 dias. Valor Total: R$ 642.992,96.
Dotação orçamentária: 10; 1014; 10.302.0061.2.094; 10.302.0061.2.095; 1015;
10.302.0061.2.114; 10.301.0057.2.098; 3.3.90.30.00; 3.3.90.30.36. Assinatura:
31/01/2019.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 536/2018. Processo Licitatório Pregão Eletrônico n°. 9-
079/2018. Contrato n°. 20190223. Contratantes: Prefeitura Municipal de Barcarena e
SEMUSB. Contratado: PPF Com e Serv Eireli - Me Innova, CNPJ n° 07.606.575/0001-00
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar, Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93.
Vigência: 334 dias. Valor Total: R$ 67.200,00. Dotação orçamentária: 10; 1014;
10.302.0061.2.094; 10.302.0061.2.095; 1015; 10.302.0061.2.114; 10.301.0057.2.098;
3.3.90.30.00; 3.3.90.30.36. Assinatura: 31/01/2019.

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Publicação de Aviso de Alteração Pregão Presencial nº 9-014/2019,
publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará da FAMEP, Ano X, Nº 2201,
página 49 e 50 e no Diário Oficial da União(DOU), seção 3, nº 60, pág 206, do dia
28/03/2019. ONDE SE LÊ: Pregão Presencial nº 9-013/2019. LEIA-SE: Pregão Presencial nº
9-014/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO GERAL

DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEGEP
RESULTADO DE HABILITAÇÃO
RDC PRESENCIAL Nº 1/2019

Processo nº 812/2019-SEHAB
A Comissão de Licitação designada pelo Decreto Municipal nº 91.504, de 29 de

junho de 2018, torna público o resultado do RDC Nº 001/2019 cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL PARA EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS DE OBRAS COMPREENDENDO A CONCLUSÃO DE 120 (CENTO E VINTE) UNIDADES
HABITACIONAIS E URBANIZAÇÃO COM INFRAESTRUTURA COMPOSTA DE AMPLIAÇÃO DE
REDE DE DRENAGEM, ESGOTO, ABASTECIMENTO DE ÁGUA, SISTEMA VIÁRIO E PAISAGISMO
NA VILA DA BARCA - ETAPA III. Consoante Ata de sessão realizada no dia 27 de março de
2019, após análise e julgamento dos documentos de habilitação da participante detentora
da melhor oferta no certame foi declarada HABILITADA. Sendo assim, a Comissão declarou
a participante CCM CONSTRUTORA E PROJETOS LTDA vencedora do certame, nos termos
do subitem 9.6 do Edital. Em seguida, o processo será encaminhado para a Autoridade
Superior a fim de que esta delibere acerca da adjudicação e homologação do certame,
visto que foram declinadas as intenções de recursos em todas as fases da licitação.

Belém-PA, 28 de março de 2018.
MONIQUE SOARES LEITE

Presidente da CEL

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC PRESENCIAL Nº 4/2019

Processo nº 1793/2019-SESAN
O Município de Belém, através da Secretaria Municipal de Coordenação

Geral do Planejamento e Gestão - SEGEP, com sede à Av. Governador José Malcher,
n° 2110, São Braz, através da Comissão Especial de Licitação designada pelo Decreto
Municipal nº 91.305 de 28 de maio de 2018 (DOM 30.05.2018), torna público que,
conforme autorização do Sr. Secretário Municipal de Saneamento - SESAN, fará a
Abertura do RDC Nº 004/2019 conforme os dados abaixo:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DO
PROGRAMA DE PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM, MEIO-FIO E CALÇAMENTO EM VIAS
PÚBLICAS NO MUNICÍPIO DE BELÉM/PA - 2ª ETAPA, conforme Projeto Básico e demais
anexos do Edital de Licitação.


